Município deSanta
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 508/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de junho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 518/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 518/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária, realizada no dia
23 de maio de 2023, informamos:

1,2 e 5 - Primeiramente vale ressaltar que todas as Unidades Básicas de
Saúde do nosso município trabalham com foco na promoção e prevenção à saúde,
acolhimento, resolutividade, continuidade do atendimento, orientações adequadas aos
usuários, em consonância com a legislação que rege a matéria. Via de regra, os casos de
urgência e emergência são atendidos nos Prontos Socorros do Município, os quais
realizam atendimento médico imediato. Atualmente, contamos com dois modelos de
atendimentos nas UBS's, sendo o tradicional, onde as agendas são abertas 30%
mensalmente para as consultas de rotina e 70% com prazo estendido de 60 dias para os
retornos de avaliação de exames e renovação de receitas. Há, ainda, unidades que
atendem no modelo de acesso avançado, onde é ofertado atendimento diário com equipe
de enfermagem para pacientes com queixa, realizada escuta qualificada e
direcionamento para atendimento médico o mais breve possível, quando necessário. Há,
também, abertura de 30% da agenda com prazo estendido de 60 dias para os retornos de
avaliação de exames e renovação de receitas.

3 - Recentemente o Município realizou concurso público para aumentar o
quadro de funcionários da saúde.

4 - O Município está gradativamente implantando o acesso avançado nas
Unidades Básicas de Saúde, bem como realizando concursos públicos e contratando
novos profissionais. Outro aspecto relevante é a construção de novas unidades, já em
andamento, para, continuamente, melhor atender a população.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL isto
Secretário Municipal de Governo

AMARA MUNICIPALDE | .=:S. BÁRBARA DOESTE EÀ Sua Excelência o Senhor
23 E “ na

PAULO CÉSAR MONARO DATA: 12/06/2023
E & a & HORA: :4

Presidente da Câmara Municipal Ng : Caem)
5 , esposta Nº 7 quer ==

Santa Bárbara dOeste-SP 19Autoria: SecretarioMorintnto dnranaa (O Pssunto: Requer informações acerca da
[07] falta de atendimento médico imediato+ Nas Unidades Básicas de Saúde do

Chave: BAB480
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000